山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

鲁市监标函〔2023〕288 号

山东省市场监督管理局关于印发

2023 年度山东省标准化战略性重点项目计划、

标准化试点项目计划和 2022 年度

高水平标准化基础项目的通知

各市市场监督管理局，省有关部门，有关单位：

为贯彻《国家标准化发展纲要》,落实《山东省人民政府关

于贯彻<国家标准化发展纲要>推进标准化创新发展的实施意见》

（鲁政发〔2022〕6 号），深化我省国家标准化创新发展试点建

设，经各市和省有关部门推荐、专家论证和公示，省市场监管局

确定了 2023 年度山东省标准化战略性重点项目计划、标准化试

点项目计划和 2022 年度高水平标准化基础项目，现予印发。

请各有关部门认真做好标准化战略性重点和试点项目跟踪

服务工作，及时协调解决项目建设过程中出现的问题，做好定期

调度管理，确保项目建设质量。

- 2 -

附件：1.2023 年度山东省标准化战略性重点项目计划表

2.2023 年度山东省标准化试点项目计划表

3.2022 年度山东省高水平标准化基础项目表

山东省市场监督管理局

2023 年 11 月 3 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

2023 年度山东省标准化战略性重点项目计划表

计划编号 项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-ZL-01
电动商用汽车驱动系统试验测试标准化战略性

重点项目
济南市市场监督管理局

齐鲁工业大学、中通客车股份有

限公司
2025 年底

2023-ZL-02 预制菜产业基础标准化战略性重点项目 济南市市场监督管理局
山东省质量技术审查评价中心有

限公司
2025 年底

2023-ZL-03
工业及特种机器人关键技术标准化战略性重点

项目
济南市市场监督管理局

山东省标准化研究院、北京机械

工业自动化研究院有限公司、济

南市知识产权保护中心

2025 年底

2023-ZL-04
深远海养殖工船关键技术标准化战略性重点项

目
青岛市市场监督管理局

青岛国信蓝色硅谷发展有限责任

公司
2025 年底

2023-ZL-05
固体氧化物燃料电池关键元件及测试方法标准

化战略性重点项目
淄博市市场监督管理局

山东工业陶瓷研究设计院有限公

司
2025 年底

2023-ZL-06
药品包装用硼硅模制瓶研制及轻量化技术应用

标准化战略性重点项目
淄博市市场监督管理局 山东省药用玻璃股份有限公司 2025 年底

2023-ZL-07 光伏发电用TCO玻璃技术标准化战略性重点项目 淄博市市场监督管理局 金晶（集团）有限公司 2025 年底

- 4 -

计划编号 项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-ZL-08
电解铝槽用高强陶瓷纤维板核心技术标准化战

略性重点项目
淄博市市场监督管理局 山东鲁阳节能材料股份有限公司 2025 年底

2023-ZL-09
尼龙原材料—己二腈关键制备技术标准化战略

性重点项目
淄博市市场监督管理局 天辰齐翔新材料有限公司 2025 年底

2023-ZL-10
高端纳米级陶瓷材料开发关键技术标准化战略

性重点项目
东营市市场监督管理局 山东国瓷功能材料股份有限公司 2025 年底

2023-ZL-11
尼龙 12 燃气管道应用关键技术标准化战略性重

点项目
烟台市市场监督管理局 万华化学集团股份有限公司 2025 年底

2023-ZL-12
基础电子元器件基于镍铬合金2.5um箔材标准化

战略性重点项目
济宁市市场监督管理局 山东航天正和电子有限公司 2025 年底

2023-ZL-13 汽车空气悬架关键技术标准化战略性重点项目 威海市市场监督管理局 天润工业技术股份有限公司 2025 年底

- 5 -

附件 2

2023 年度山东省标准化试点项目计划表

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-001 山东开放大学社区老年教育标准化试点 山东省教育厅

山东省教育厅、山东开放大学

（山东省社区教育指导服务

中心）、济南市全民学习服务

中心、济南市市中区社区教育

学院

2025年底

2023-SD-002
济南舜华餐饮服务有限公司节约型餐饮标准

化试点
山东省商务厅 济南舜华餐饮服务有限公司 2025年底

2023-SD-003
山东省知识产权事业发展中心公共服务标准

化试点

山东省知识产权事业发

展中心

山东省知识产权事业发展中

心
2025年底

2023-SD-004
山东省体育彩票管理中心综合服务标准化试

点
山东省体育局 山东省体育彩票管理中心 2025年底

2023-SD-005
济南市历城区荷花路街道休闲农业标准化试

点
济南市市场监督管理局

济南市历城区人民政府荷花

路街道办事处
2025年底

2023-SD-006
济南比查尔德教育咨询有限公司婴幼园托育

服务标准化试点
济南市市场监督管理局

济南比查尔德教育咨询有限

公司
2025年底

2023-SD-007 济南公共资源交易中心服务标准化试点 济南市市场监督管理局
济南公共资源交易中心（济南

市政府采购中心）
2025年底

2023-SD-008
济南市机关事务服务中心餐饮服务标准化试

点
济南市市场监督管理局 济南市机关事务服务中心 2025年底

2023-SD-009
山东省科特派共同体管理服务有限责任公司

科技成果转化服务标准化试点
济南市市场监督管理局

山东省科特派共同体管理服

务有限责任公司
2025年底

2023-SD-010
济南市历下区趵突泉街道智慧社区建设标准

化试点
济南市市场监督管理局

济南市历下区人民政府趵突

泉街道办事处
2025年底

- 6 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-011
平阴县安城镇党建引领社区治理服务标准化

试点
济南市市场监督管理局 平阴县安城镇人民政府 2025年底

2023-SD-012 山东省机械设计研究院高端装备标准化试点 济南市市场监督管理局 山东省机械设计研究院 2025年底

2023-SD-013
济南市历城区唐冶幼儿园学前教育标准化试

点
济南市市场监督管理局

济南市历城区唐冶办事处唐

冶幼儿园
2025年底

2023-SD-014
济南黉塘岭昊鑫生态农业科技有限公司循环

农业标准化试点
济南市市场监督管理局

济南黉塘岭昊鑫生态农业科

技有限公司
2025年底

2023-SD-015 济南市中心医院健康管理服务标准化试点 济南市市场监督管理局 济南市中心医院 2025年底

2023-SD-016 莱西市院上镇农村社会化服务标准化试点 青岛市市场监督管理局
莱西市院上镇农民专业合作

社联合社
2025年底

2023-SD-017 青岛顺安热电有限公司供热服务标准化试点 青岛市市场监督管理局 青岛顺安热电有限公司 2025年底

2023-SD-018 青岛市李沧区质量基础设施服务标准化试点 青岛市市场监督管理局
青岛市李沧区市场监督管理

局
2025年底

2023-SD-019
青岛万林到家健康管理服务有限公司助老餐

厅服务标准化试点
青岛市市场监督管理局

青岛万林到家健康管理服务

有限公司
2025年底

2023-SD-020 青岛市西海岸新区政务服务标准化试点 青岛市市场监督管理局

青岛西海岸新区行政审批服

务局（青岛市黄岛区行政审批

服务局）

2025年底

2023-SD-021 青岛荷斯坦奶牛养殖标准化试点 青岛市市场监督管理局
青岛荷斯坦奶牛养殖有限公

司
2025年底

2023-SD-022
山东法尔消防科技服务有限公司服务标准化

试点
青岛市市场监督管理局

山东法尔消防科技服务有限

公司
2025年底

2023-SD-023 青岛喜龙果食品有限公司农业标准化试点 青岛市市场监督管理局 青岛喜龙果食品有限公司 2025年底

- 7 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-024
青岛爱康卓悦健康管理有限公司体检服务标

准化试点
青岛市市场监督管理局

青岛爱康卓悦健康管理有限

公司
2025年底

2023-SD-025
莱西市康馨护理中心医养康护一体化服务标

准化试点
青岛市市场监督管理局 莱西市康馨护理中心 2025年底

2023-SD-026
山东善行佳豪养老服务股份有限公司养老服

务标准化试点
淄博市市场监督管理局

山东善行佳豪养老服务股份

有限公司
2025年底

2023-SD-027
山东姜玉坤视光科技有限公司验光配镜服务

标准化试点
淄博市市场监督管理局

山东姜玉坤视光科技有限公

司
2025年底

2023-SD-028 山东原山艰苦创业教育基地服务标准化试点 淄博市市场监督管理局 淄博市原山林场 2025年底

2023-SD-029
山东彩旺建设（淄博经开区分公司）城市建设

服务标准化试点
淄博市市场监督管理局

山东彩旺建设有限公司淄博

经开区分公司
2025年底

2023-SD-030
中土物业管理集团有限公司淄博分公司物业

服务（文化场馆类）标准化试点
淄博市市场监督管理局

中土物业管理集团有限公司

淄博分公司
2025年底

2023-SD-031
鲁维制药集团有限公司废弃物综合利用标准

化试点
淄博市市场监督管理局 鲁维制药集团有限公司 2025年底

2023-SD-032
山东信通电子股份有限公司绿色技术标准化

试点
淄博市市场监督管理局 山东信通电子股份有限公司 2025年底

2023-SD-033
山东能特异能源科技有限公司绿色生产标准

化试点
淄博市市场监督管理局

山东能特异能源科技有限公

司
2025年底

2023-SD-034 淄博市张店区中医院服务标准化试点 淄博市市场监督管理局 淄博市张店区中医院 2025年底

2023-SD-035
山东自然生态资源开发运营有限公司生态产

品交易服务标准化试点
枣庄市市场监督管理局

山东自然生态资源开发运营

有限公司
2025年底

2023-SD-036
枣庄亲和源老年服务有限公司智慧康养服务

标准化试点
枣庄市市场监督管理局

枣庄亲和源老年服务有限公

司
2025年底

2023-SD-037
枣庄市山亭区徐庄镇数字乡村服务标准化试

点
枣庄市市场监督管理局 山东鱼掌网络科技有限公司 2025年底

- 8 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-038
枣庄市台儿庄区运丰良蔬农业科技有限公司

农业服务标准化试点
枣庄市市场监督管理局

枣庄市台儿庄区运丰良蔬农

业科技有限公司
2025年底

2023-SD-039 枣庄市峄城区现代果蔬种植标准化试点 枣庄市市场监督管理局

枣庄市峄城区吴林街道办事

处、枣庄市峄城区鼎盛果蔬种

植专业合作社

2025年底

2023-SD-040 枣庄市山亭区龙潭家庭农场服务标准化试点 枣庄市市场监督管理局 枣庄市山亭区龙潭家庭农场 2025年底

2023-SD-041 枣庄市台儿庄区黄邱山甜桃种植标准化试点 枣庄市市场监督管理局
枣庄市台儿庄区黄邱山甜桃

种植专业合作社
2025年底

2023-SD-042
东营市经济技术开发区企业集成服务标准化

试点
东营市市场监督管理局 东营市经济技术开发区 2025年底

2023-SD-043
东营市东营区黄河路街道就业服务标准化试

点
东营市市场监督管理局

东营市东营区黄河路街道办

事处
2025年底

2023-SD-044 东营市垦利区杨庙社区综合治理标准化试点 东营市市场监督管理局
东营市垦利区董集镇杨庙社

区
2025年底

2023-SD-045 东营市东营区基层治理标准化试点 东营市市场监督管理局
东营市东营区城乡基层治理

服务中心
2025年底

2023-SD-046 东营市垦利区政务服务标准化试点 东营市市场监督管理局
东营市垦利区行政审批服务

局
2025年底

2023-SD-047 广饶县公共资源交易服务标准化试点 东营市市场监督管理局 广饶县行政审批服务局 2025年底

2023-SD-048 东营市垦利区建筑施工管理标准化试点 东营市市场监督管理局
东营市垦利区住房和城乡建

设局
2025年底

2023-SD-049 胜利油田中心医院服务标准化试点 东营市市场监督管理局 胜利油田中心医院 2025年底

2023-SD-050 东营市河口区城乡治理标准化试点 东营市市场监督管理局
东营市河口区六合街道镇域

治理运行管理中心
2025年底

- 9 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-051
东营市河口区第二人民医院家庭病床服务标

准化试点
东营市市场监督管理局 河口区第二人民医院 2025年底

2023-SD-052 烟台市社会保险服务中心服务标准化试点 烟台市市场监督管理局 烟台市社会保险服务中心 2025年底

2023-SD-053
国电投核能有限公司高新技术产业标准化试

点
烟台市市场监督管理局 国电投核能有限公司 2025年底

2023-SD-054 烟台崑龙温泉有限公司旅游服务标准化试点 烟台市市场监督管理局 烟台崑龙温泉有限公司 2025年底

2023-SD-055
国信东方（烟台）循环水养殖科技有限公司养

殖标准化试点
烟台市市场监督管理局

国信东方（烟台）循环水养殖

科技有限公司
2025年底

2023-SD-056
烟台东方威思顿电气有限公司智能制造标准

化试点
烟台市市场监督管理局

烟台东方威思顿电气有限公

司
2025年底

2023-SD-057
山东天嘉酒店物业管理有限公司物业服务标

准化试点
烟台市市场监督管理局

山东天嘉酒店物业管理有限

公司
2025年底

2023-SD-058
烟台市蓬莱区消费者投诉中心服务标准化试

点
烟台市市场监督管理局

烟台市蓬莱区消费者投诉中

心（烟台市蓬莱区市场监督管

理综合服务中心）

2025年底

2023-SD-059
高密市市场监督管理所规范化建设标准化试

点
潍坊市市场监督管理局 高密市市场监督管理局 2025年底

2023-SD-060
潍坊市机关事务服务中心实训服务标准化试

点
潍坊市市场监督管理局 潍坊市机关事务服务中心 2025年底

2023-SD-061 潍坊市奎文区就业服务标准化试点 潍坊市市场监督管理局
潍坊市奎文区人力资源和社

会保障局
2025年底

2023-SD-062
潍坊郭牌农业科技有限公司西瓜品牌建设标

准化试点
潍坊市市场监督管理局 潍坊郭牌农业科技有限公司 2025年底

2023-SD-063
安丘市农产品质量安全管理服务中心农业服

务标准化试点
潍坊市市场监督管理局

安丘市农产品质量安全管理

服务中心
2025年底

- 10 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-064 潍坊市文化艺术服务中心服务标准化试点 潍坊市市场监督管理局 潍坊市文化艺术服务中心 2025年底

2023-SD-065
潍坊家缘家政服务有限公司家庭服务标准化

试点
潍坊市市场监督管理局 潍坊家缘家政服务有限公司 2025年底

2023-SD-066
潍坊市应急救援服务中心应急救援物资管理

标准化试点
潍坊市市场监督管理局 潍坊市应急救援服务中心 2025年底

2023-SD-067 潍坊华润燃气有限公司服务标准化试点 潍坊市市场监督管理局 潍坊华润燃气有限公司 2025年底

2023-SD-068 青州市文旅融合标准化试点 潍坊市市场监督管理局 青州市文化和旅游局 2025年底

2023-SD-069
优奈尔生物科技有限公司瓜类作物病疫检测

及防控标准化试点
潍坊市市场监督管理局 优奈尔生物科技有限公司 2025年底

2023-SD-070
泗水县圣水峪镇龙湾湖示范区乡村治理标准

化试点
济宁市市场监督管理局

泗水县委组织部、泗水县圣水

峪镇人民政府
2025年底

2023-SD-071
济宁市任城区社会治理服务中心矛盾纠纷化

解服务标准化试点
济宁市市场监督管理局

济宁市任城区社会治理服务

中心（济宁市任城区网格化服

务管理中心）

2025年底

2023-SD-072 邹城市社会保险服务标准化试点 济宁市市场监督管理局
邹城市人力资源和社会保障

局
2025年底

2023-SD-073
济宁市任城区喻屯镇甜瓜产业创新发展标准

化试点
济宁市市场监督管理局

济宁市喻屯硒康农业科技发

展有限公司
2025年底

2023-SD-074 汶上县高标准农田高质量发展标准化试点 济宁市市场监督管理局 汶上县供销合作社联合社 2025年底

2023-SD-075
山东微山湖旅游发展集团有限公司服务标准

化试点
济宁市市场监督管理局

山东微山湖旅游发展集团有

限公司
2025年底

2023-SD-076
山东金大丰机械有限公司智慧农机服务标准

化试点
济宁市市场监督管理局 山东金大丰机械有限公司 2025年底

- 11 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-077 梁山县行政事业性国有资产管理标准化试点 济宁市市场监督管理局 梁山县财政局 2025年底

2023-SD-078
山东康源堂药业股份有限公司中药材全产业

链标准化试点
济宁市市场监督管理局

山东康源堂药业股份有限公

司
2025年底

2023-SD-079 泰安市残疾人家庭无障碍改造标准化试点 泰安市市场监督管理局 泰安市残疾人联合会 2025年底

2023-SD-080 新泰市清廉村居建设标准化试点 泰安市市场监督管理局 新泰市监察委员会 2025年底

2023-SD-081
山东中硕机械装备制造有限公司智能制造标

准化试点
泰安市市场监督管理局

山东中硕机械装备制造有限

公司
2025年底

2023-SD-082
山东齐利得重工集团有限公司起重机全产业

链服务标准化试点
泰安市市场监督管理局

山东齐利得重工集团有限公

司
2025年底

2023-SD-083
泰安金兰奶牛养殖有限公司生态循环标准化

试点
泰安市市场监督管理局 泰安金兰奶牛养殖有限公司 2025年底

2023-SD-084 源通重工集团有限公司高端装备标准化试点 泰安市市场监督管理局 源通重工集团有限公司 2025年底

2023-SD-085
泰安泰山景区管委会智慧文旅服务标准化试

点
泰安市市场监督管理局

泰安市泰山风景名胜区管理

委员会（泰山林场）
2025年底

2023-SD-086
山东瑞福锂业有限公司新能源基础材料标准

化试点
泰安市市场监督管理局 山东瑞福锂业有限公司 2025年底

2023-SD-087
山东鸣迅智能科技有限公司数字乡村建设标

准化试点
泰安市市场监督管理局 山东鸣迅智能科技有限公司 2025年底

2023-SD-088 威海市西铺头村休闲生态旅游标准化试点 威海市市场监督管理局
威海西铺头村休闲农业生态

园有限公司
2025年底

2023-SD-089
山东威达机械股份有限公司数字车间标准化

试点
威海市市场监督管理局 山东威达机械股份有限公司 2025年底

2023-SD-090 山东百盟信息技术有限公司服务标准化试点 威海市市场监督管理局 山东百盟信息技术有限公司 2025年底

- 12 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-091
威海威高食品有限公司预制菜加工标准化试

点
威海市市场监督管理局 威海威高食品有限公司 2025年底

2023-SD-092
威海长林生态农业有限公司传统文化传承（文

登花饽饽）标准化试点
威海市市场监督管理局 威海长林生态农业有限公司 2025年底

2023-SD-093
乳山市南黄富昌农业发展有限公司循环农业

标准化试点
威海市市场监督管理局

乳山市南黄富昌农业发展有

限公司
2025年底

2023-SD-094
山东润泽冷链物流有限公司冷链物流服务标

准化试点
威海市市场监督管理局 山东润泽冷链物流有限公司 2025年底

2023-SD-095
荣成市社区管理服务中心居务公开服务标准

化试点
威海市市场监督管理局 荣成市社区管理服务中心 2025年底

2023-SD-096
威海市食品药品检验检测研究院服务标准化

试点
威海市市场监督管理局

威海市食品药品检验检测研

究院
2025年底

2023-SD-097
威海中玻镀膜玻璃股份有限公司绿色节能智

造标准化试点
威海市市场监督管理局

威海中玻镀膜玻璃股份有限

公司
2025年底

2023-SD-098
日照市东港区戏曲进乡村公共文化服务标准

化试点
日照市市场监督管理局

日照市东港区文化和旅游局

（日照市东港区新闻出版局、

日照市东港区文物局）

2025年底

2023-SD-099
亚太森博(山东)浆纸有限公司循环经济标准

化试点
日照市市场监督管理局

亚太森博(山东)浆纸有限公

司
2025年底

2023-SD-100
日照港股份有限公司后勤保障服务标准化试

点
日照市市场监督管理局 日照港股份有限公司 2025年底

2023-SD-101 莒县招贤老年康复中心养老服务标准化试点 日照市市场监督管理局 莒县招贤老年康复中心 2025年底

2023-SD-102 山东大诚物业管理有限公司服务标准化试点 日照市市场监督管理局 山东大诚物业管理有限公司 2025年底

2023-SD-103 莒县公务用车服务标准化试点 日照市市场监督管理局
莒县交发汽车租赁服务有限

公司
2025年底

- 13 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-104
山东经世生物技术有限公司抹茶全产业链标

准化试点
日照市市场监督管理局 山东经世生物技术有限公司 2025年底

2023-SD-105
山东钰安医疗科技股份有限公司服务标准化

试点
日照市市场监督管理局

山东钰安医疗科技股份有限

公司
2025年底

2023-SD-106 山东五征集团有限公司智能制造标准化试点 日照市市场监督管理局 山东五征集团有限公司 2025年底

2023-SD-107
国济医疗管理有限公司母婴生活护理服务标

准化试点
日照市市场监督管理局 国济医疗管理有限公司 2025年底

2023-SD-108 费县胡阳镇乡村振兴标准化试点 临沂市市场监督管理局 费县胡阳镇人民政府 2025年底

2023-SD-109
郯城县基层非物质文化遗产传承发展标准化

试点
临沂市市场监督管理局 郯城县文化馆 2025年底

2023-SD-110
临沂市河东区太平街道水稻全产业链建设标

准化试点
临沂市市场监督管理局

临沂市河东区人民政府太平

街道办事处
2025年底

2023-SD-111
山东启阳清能生物能源有限公司循环经济标

准化试点
临沂市市场监督管理局

山东启阳清能生物能源有限

公司
2025年底

2023-SD-112
临沂新明辉安全科技有限公司数字供应链服

务标准化试点
临沂市市场监督管理局

临沂新明辉安全科技有限公

司
2025年底

2023-SD-113 山东盛安物流集团有限公司服务标准化试点 临沂市市场监督管理局 山东盛安物流集团有限公司 2025年底

2023-SD-114
阿帕数字技术有限公司托盘共享服务标准化

试点
临沂市市场监督管理局 阿帕数字技术有限公司 2025年底

2023-SD-115
史丹利农业集团股份有限公司农业服务标准

化试点
临沂市市场监督管理局

史丹利农业集团股份有限公

司
2025年底

2023-SD-116 兰陵县苍山街道农村综合改革标准化试点 临沂市市场监督管理局
兰陵县人民政府苍山街道办

事处
2025年底

2023-SD-117 蒙阴县蒙阴街道文昌社区治理标准化试点 临沂市市场监督管理局
蒙阴县蒙阴街道文昌社区居

民委员会
2025年底

- 14 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-118
平邑县辉瑞中药材有限公司有机金银花中药

材产业链标准化试点
临沂市市场监督管理局 平邑县辉瑞中药材有限公司 2025年底

2023-SD-119 山东华正安司法鉴定中心服务标准化试点 德州市市场监督管理局 山东华正安司法鉴定中心 2025年底

2023-SD-120
山东乡村振兴实践研究院小麦玉米产能建设

标准化试点
德州市市场监督管理局 山东乡村振兴实践研究院 2025年底

2023-SD-121 庆云县常家镇乡村振兴标准化试点 德州市市场监督管理局 庆云县常家镇人民政府 2025年底

2023-SD-122
德州奥德曼葡萄酒庄有限公司葡萄种植标准

化试点
德州市市场监督管理局

德州奥德曼葡萄酒庄有限公

司
2025年底

2023-SD-123 武城县高端装备制造（暖通类）标准化试点 德州市市场监督管理局 武城县人民政府 2025年底

2023-SD-124 夏津县桑黄种植标准化试点 德州市市场监督管理局
山东夏津古桑产业研究院有

限公司
2025年底

2023-SD-125 平原县乡村三级协同治理标准化试点 德州市市场监督管理局 平原县农业农村局 2025年底

2023-SD-126 宁津县宁城街道就业服务标准化试点 德州市市场监督管理局 宁津县宁城街道办事处 2025年底

2023-SD-127
德州鲁研农业科技发展有限公司优质小麦种

子生产标准化试点
德州市市场监督管理局

德州鲁研农业科技发展有限

公司
2025年底

2023-SD-128 临邑县德平镇小麦玉米种植标准化试点 德州市市场监督管理局 临邑县德平镇富民家庭农场 2025年底

2023-SD-129
山东福马轴承有限公司高端装备制造（轴承）

标准化试点
聊城市市场监督管理局 山东福马轴承有限公司 2025年底

2023-SD-130
山东九鼎新材料有限公司绿色工厂标准化试

点
聊城市市场监督管理局 山东九鼎新材料有限公司 2025年底

2023-SD-131
山东恒发卫生用品有限公司婴童消费品标准

化试点
聊城市市场监督管理局 山东恒发卫生用品有限公司 2025年底

- 15 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-132
聊城市东昌府区东方青少年拓展训练中心国

防教育服务标准化试点
聊城市市场监督管理局

聊城市东昌府区东方青少年

拓展训练中心
2025年底

2023-SD-133
中色奥博特铜铝业有限公司工业制造标准化

试点
聊城市市场监督管理局 中色奥博特铜铝业有限公司 2025年底

2023-SD-134
聊城市好友爱家政服务有限公司母婴生活护

理服务标准化试点
聊城市市场监督管理局

聊城市好友爱家政服务有限

公司
2025年底

2023-SD-135 阳谷县政务服务标准化试点 聊城市市场监督管理局 阳谷县行政审批服务局 2025年底

2023-SD-136
山东在水一方信息服务有限公司信息服务标

准化试点
聊城市市场监督管理局

山东在水一方信息服务有限

公司
2025年底

2023-SD-137
山东创新腐植酸科技股份有限公司绿色农资

专利与标准融合标准化试点
聊城市市场监督管理局

山东创新腐植酸科技股份有

限公司
2025年底

2023-SD-138 阳信县社区矫正标准化试点 滨州市市场监督管理局 阳信县司法局 2025年底

2023-SD-139 惠民县姜楼镇审计工作标准化试点 滨州市市场监督管理局 惠民县姜楼镇人民政府 2025年底

2023-SD-140
黄河三角洲滨南物流有限公司服务标准化试

点
滨州市市场监督管理局

黄河三角洲滨南物流有限公

司
2025年底

2023-SD-141 博兴县预算绩效监督管理标准化试点 滨州市市场监督管理局 博兴县财政局 2025年底

2023-SD-142
山东京博生物科技有限公司精细化工生产标

准化试点
滨州市市场监督管理局 山东京博生物科技有限公司 2025年底

2023-SD-143 滨州市滨城区职工服务中心服务标准化试点 滨州市市场监督管理局 滨州市滨城区职工服务中心 2025年底

2023-SD-144
山东京博农化科技股份有限公司智能制造标

准化试点
滨州市市场监督管理局

山东京博农化科技股份有限

公司
2025年底

2023-SD-145
山东北方创信防水科技集团股份有限公司工

业生产标准化试点
滨州市市场监督管理局

山东北方创信防水科技集团

股份有限公司
2025年底

- 16 -

计划编号 试点项目名称 提出部门 承担单位 完成时间

2023-SD-146 沾化冬枣全产业链标准化试点 滨州市市场监督管理局
山东滨州国家农业科技园区

管理服务中心
2025年底

2023-SD-147
鄄城县新达发制品有限公司工业生产标准化

试点
菏泽市市场监督管理局 鄄城县新达发制品有限公司 2025年底

2023-SD-148
郓城县巾帼家政服务有限公司服务标准化试

点
菏泽市市场监督管理局

郓城县巾帼家政服务有限公

司
2025年底

2023-SD-149 成武县汶上集镇南瓜种植标准试化点 菏泽市市场监督管理局 成武县汶上集镇人民政府 2025年底

2023-SD-150
山东科凡网络科技股份有限公司数字经济服

务标准化试点
菏泽市市场监督管理局

山东科凡网络科技股份有限

公司
2025年底

2023-SD-151 单县农村厕污智能管护标准化试点 菏泽市市场监督管理局
单县村镇建设和房屋征收服

务中心
2025年底

2023-SD-152
菏泽市定陶区马集镇袁堂村乡村振兴标准化

试点
菏泽市市场监督管理局

菏泽市定陶区马集镇袁堂村

村民委员会
2025年底

2023-SD-153 巨野县食用菌生产种植标准化试点 菏泽市市场监督管理局 巨野县昶鑫种植专业合作社 2025年底

- 17 -

附件 3

2022 年度山东省高水平标准化基础项目表

序号 项目类型 标准编号 项目名称 承担单位

1
标准化技

术组织
/ SWG28 磁悬浮动力技术基础与应用 山东天瑞重工有限公司

2

国际标准

ISO 23472-5:2022
铸造机械 术语 第 5 部分：冲天炉、浇注

装置和浇包

济南铸锻所检验检测科技有限公司，

威海工友铸造机械有限公司，青岛安

泰重工机械有限公司，青岛中智达环

保熔炼设备有限公司

3
IEC TR 62595-1-5:2022

Ed.1.0

显示光源组件 第 1-5 部分：LED 背光电气

信号接口
海信视像科技股份有限公司

4 IEC PAS 63441：2022
面向工业自动化应用的工业互联网系统功

能架构
青岛海尔工业智能研究院有限公司

5 ISO 8536-15:2022
医用输液器具第 15 部分：一次性使用避光

输液器

山东省医疗器械和药品包装检验研究

院

6 ISO 7967-6:2022
往复式内燃机零部件和系统术语第 6 部

分：润滑系统
潍柴动力股份有限公司

7
IEC SRD 63233-1:2022 Ed

1.0

智慧城市标准检索与映射—第 1 部分：方

法论
山东省标准化研究院

- 18 -

序号 项目类型 标准编号 项目名称 承担单位

8

国家标准

GB/T 24186-2022 工程机械用高强度耐磨钢板和钢带 山东钢铁集团日照有限公司

9 GB/T 41694-2022
安全与韧性 应急管理 危险性设施监测指

南
国网山东省电力公司

10 GB/T 41880-2022 塑料 环氧树脂 水萃取液电导率的测定 山东圣泉新材料股份有限公司

11 GB/T 41507-2022 增材制造 术语 坐标系和测试方法
山东创瑞增材制造产业技术研究院有

限公司

12 GB/T 6434-2022 饲料中粗纤维的含量测定 山东省畜产品质量安全中心

13 GB/T 8005.4-2022 铝及铝合金术语 第 4部分：回收铝 山东南山铝业股份有限公司

14 GB/T 22766.1-2022
家用和类似用途电器售后服务 第1部分：

通用要求
青岛海尔智能技术研发有限公司

15 GB/T 20042.3-2022
质子交换膜燃料电池 第 3部分：质子交换

膜测试方法
山东东岳未来氢能材料股份有限公司

16 GB/T 41327-2022 轿车轮胎冰地抓着性能试验方法 山东玲珑轮胎股份有限公司

17 GB/T 41866.2-2022
系统与软件工程 信息技术项目绩效基准

度量框架 第 2部分：基准度量要求
山东山科数字经济研究院有限公司

- 19 -

序号 项目类型 标准编号 项目名称 承担单位

18 GB/T 41574-2022
信息技术 安全技术 公有云中个人信息保

护实践指南
山东省标准化研究院

19

地方标准

DB37/T 4516-2022 高速公路边坡光伏发电工程技术规范 山东高速集团有限公司

20 DB37/T 4561-2022 团体标准组织发展能力指标体系
山东省计算中心（国家超级计算济南

中心）

21 DB37/T 4567-2022 山岳型旅游景区无障碍建设指南 山东天蒙旅游开发有限公司

22 DB37/T 4493-2022
海洋沉积物中主要重金属元素的测定 电

感耦合等离子体发射光谱法
山东省海洋资源与环境研究院

23 DB37/T 4512-2022 电梯安全物联网技术规范 山东特检鲁安工程技术服务有限公司

24 DB37/T 4555-2022 商贸流通供应链体系建设指南 山东省标准化研究院